



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2021
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 066/2021

ALINE GICELLY Assinado de forma
PEREIRA digital por ALINE
SILVA:028806 GICELLY PEREIRA
42400 SILVA:02880642400
Dados: 2021.12.07
10:33:42 -03'00'

ÓRGÃO GERENCIADOR:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO, SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALHO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, com sede na Av Professor João Moraes de Sousa, n° 355, Centro, Santa Luzia do Paruá/MA, neste ato representada pelo (a) Secretário (a) Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, o Sr. Flavio Jose Padilha de Almeida, CPF n° 772.274.254-87, nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 017/2021**, resolve **registrar os preços, ADJUDICADO** a empresa A.G. PEREIRA SILVA, CNPJ N° 11.082.541/0001-22, com sede na ROD BR 316, Paruá, CEP 65.272-000, Santa Luzia do Paruá/MA, neste ato representada por seu representante legal a Sra. Aline Gicelly Pereira silva, RG N° 74223882021-0 SSP/MA e CPF N° 028.806.424-00, **HOMOLOGADO** pelo Sr. **ANTÔNIO VILSON MARREIROS FERRAZ**, **Prefeito Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA.**

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem como objeto o registro de preços para **Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços para Locação de Estrutura de Pequeno e Grande Porte, Sonorização Profissional, Serviços de Segurança, Palco, Materiais, Equipamentos e Mão de Obra Especializada, Bandas e Danças Folclóricas para Apresentação de Shows Artísticos, Festa de Réveillon, Padroeira da Cidade e Demais Eventos Conforme Calendário Oficial do Município de Santa Luzia do Paruá-MA.** Conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência. do Edital do Pregão Eletrônico n° 017/2021, que é parte integrante desta Ata.

2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

Av. Professor João Moraes de Sousa, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000
cplprefeiturasp@gmail.com

ALINE GICELLY Assinado de forma digital
PEREIRA por ALINE GICELLY PEREIRA
SILVA:02880642400
Dados: 2021.12.07 10:33:54
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA

BENEFICIÁRIO DA ATA: A.G. PEREIRA SILVA		
CNPJ: 11.082.541/0001-22	FONE/FAX: (98) 98506-8582	
ENDEREÇO: ROD BR 316, Paruá, Santa Luzia do Paruá/MA		
E-MAIL: alinerodeios@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: ALINE GICELLY PEREIRA SILVA		
CPF Nº: 028.806.424-00	RG Nº: 74223882021-0	
DADOS BANCÁRIOS:		
BANCO: BANCO BRADESCO	AGÊNCIA: 1402	CONTA: 6973-6

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abadás: Camisas em cor, formato de abadá contendo o logo da administração, confecção com material de qualidade.	UND	3000	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00
2	Água Mineral Água mineral natural sem gás, acondicionada em copos de 200 ml, caixa com 48 und Especificação: com tampa aluminizada, embalagem prática para consumo imediato, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade.	CAIXA	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
3	Almoço para as Bandas Marciais Quentinha completa, contendo 5 opções de alimentos, arroz, carne, feijão salada e farofa.	UND	400	R\$ 24,00	R\$ 9.600,00
4	Bandas Locais: de gênero musical com a apresentação da banda Local, no local indicado pela prefeitura, totalizando 1 apresentação com 120 minutos de duração.	UNIDADE	20	R\$ 1.790,00	R\$ 35.800,00
5	Bandas Nacionais de Médio Porte: Apresentação artística e banda de renome Nacional, atestado pela critica local.	UNIDADE	8	R\$ 47.035,00	R\$ 376.280,00
6	Bandas Nacionais de grande Porte: Apresentação artística e banda de renome Nacional, atestado pela critica local.	UND	8	R\$ 179.600,00	R\$ 1.436.800,00

Av. Professor João Morais de Sousa, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000
cplprefeituraslp@gmail.com

ALINE GICELLY
PEREIRA
SILVA:02880642400

Assinado de forma digital por ALINE
GICELLY PEREIRA
SILVA:02880642400
Dados: 2021.12.07 10:34:05 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



7	Banheiros químicos: 10 (dez) Sanitários Coletivos por noite fabricados em polietileno de alta densidade. Possui as seguintes características; Respiro que garante uma boa ventilação; Piso antiderrapante; Fechadura com indicador livre/ocupado externo; Caixa de dejetos com acento; Suporte para papel higiênico e porta objetos; Teto translúcido ponto de luz que assegura a luminosidade; O produto químico é utilizado para a desinfecção e desodorização dos sanitários, pois controla a proliferação de microorganismos que causam o mau cheiro, evita a formação de iodos e fungos.	DIÁRIA	30	R\$ 2.270,00	R\$ 68.100,00
8	Brinquedo Inflável Tobogã multicolorido com piscina. Possui formato charmoso e cores vibrantes, com uma piscina integrada. Produzido em lona vinílica KP1000, o material mais resistente para este produto, além de soldas reforçadas e paredes de segurança em suas extremidades, garantido alta durabilidade ao brinquedo e segurança ao usuário.	DIÁRIA	20	R\$ 2.200,00	R\$ 44.000,00
9	Brinquedos Móveis Cama Elástica Tamanho: 2,40m Totalmente desmontável; Estrutura em sistema por encaixe, molas super macia, tornando assim um salto super macio. A Lona de Salto é confeccionada com uma tela de alta, resistência e durabilidade feita em Poliéster revestida em PVC. Suporta até 80 kg.	DIÁRIA	20	R\$ 2.100,00	R\$ 42.000,00
10	Camarote: Dimensões mínimas de 15X5 metros, com estrutura em ferro e madeira, piso no mínimo 1,80 metros de altura do solo e deverá ser uma estrutura de perfil enrijecido e chapa de madeira resistente com carga de 330 kg por metro quadrado em sua base, o piso deverá ter para peitos de 1,20 metros de altura em toda a sua extensão contendo duas escadas para acesso com capacidade mínima para 50 (cinquenta) pessoas.	DIARIA	8	R\$ 21.900,00	R\$ 175.200,00
11	Companhia de Animação de Festas Infantis	DIÁRIA	5	R\$ 14.900,00	R\$ 74.500,00
12	Divulgação: Serviços e Eventos Complementares (Divulgação do evento em 03 Outdoors 9x3m – Material: Papel Offset 90g, sem acabamento + 980 Cartazes: tamanho A3; papel couché (brilho ou fosco) 180 gr; cor: 4/0; corte reto; confecção com material incluso + 15 Banners - Tipo painel; tamanho 200 cm x 1,50 cm; varetas e cadarço de fixação; material: lona plástica; cor 4/0; acabamento: corte reto; confecção com material incluso; Distribuição de 40 caixas de água mineral de 200ml caixa com 48 unidades;	UND	10	R\$ 6.400,00	R\$ 64.000,00
13	Gerador Móvel: Instalação, manutenção e abastecimento de 01 grupo gerador de energia de 180 kva, com transporte para levar até o evento insonorizados com motorização MWM 6 cilindros a diesel, automatizados com chaves de reversão garantindo total segurança para o evento.	DIÁRIA	10	R\$ 2.900,00	R\$ 29.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



14	Grupos Folclóricos Grupos que representam na sua arte a cultura brasileira e maranhense.	UND	10	R\$ 8.000,00	R\$ 80.000,00
15	Iluminação cênica de palco Para a iluminação Profissional, incluindo 42 spot, lâmpada par 48, foco 02 e 05, 06 mini brut's, 02 mega stroub e máquina de fumaça mais 8 movred com sua própria mesa controladora.	DIÁRIA	10	R\$ 8.900,00	R\$ 89.000,00
16	Iluminação Médio Porte: Com 4 (quatro) canhões direcionado da seguinte sendo: 02 (dois) para mesa diretora e 02 para o fundo do palco. Obs. As cores da iluminação deve seguir o padrão da Prefeitura.	DIÁRIA	10	R\$ 8.800,00	R\$ 88.000,00
17	Lanche para Equipe de Apoio e para as bandas marciais	UND	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
18	Limpeza: 10 (Dez) profissionais por dia uniformizado para limpeza dos locais onde ocorrerão os eventos.	Diária	20	R\$ 1.700,00	R\$ 34.000,00
19	Locação de Cadeiras De Plástico Bistrô Brancas Medidas: Altura: 81,5 cm. Largura: 51 cm; Comprimento: 41,5 cm; Suporta 120 kg; Modelo empilhável; Resistente a mudanças climática.	UND	5.000	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00
20	Ornamentação do palco, Corredor da Folia, camarins (com tecidos coloridos, lurex, pinturas em grafite, pedrarias e peças decorativas em material com brilho).	UND	10	R\$ 6.000,00	R\$ 60.000,00
21	Palco pequeno porte Locação de Palco medindo 6,00 m por 6,00 m com 1,20 m de altura do assoalho, com cobertura. 2 abas laterais medindo 3,00 m por 2,00 m, para suporte das caixas de PA	DIÁRIA	10	R\$ 7.900,00	R\$ 79.000,00
22	Queima de Fogos queima de fogos para eventos e inaugurações de obras com grande visibilidade e com público presente com duração aproximada de 5 a 8 minutos.	UND	15	R\$ 5.100,00	R\$ 76.500,00
23	Segurança 20 (vinte) Profissionais por noite com experiência em eventos públicos e uniformizado para reforçar os serviços da policia e dar mais segurança aos participantes da festa	DIÁRIA	20	R\$ 2.379,00	R\$ 47.580,00
24	Som Grande Porte Pa 32; 01 mixer digital 32 canais de entrada e e 16 omni outs; 16 mix buses e 8 matrix, 02 equalizadores estereo de 31 dandas, 01 processador digital 4 entradas digitais em aes/ebu, 04 monitores com 2 woofers de 12" e 1 driver, 01 aparelho de dvds, sistema de pa 32 line fly, capaz de gerar 110 bd spi com 30 metros de distancia, 02 microfones sem fio, monitor, 01 slide fill dupplo backline, 01 amplificador de guitarra com cabeçote valvulado 50 watts 2500 sl-x e 100 amplificador de formatos de 2100 sl-s, 01 amplificador de guitarra power output: 120w (60w+60w) 2 autofalantes de 12", 01 sistema para contra-baixo com duas caixas com alto falantes de 18" e outra com 4 alto falantes de 10", 04 praticáveis, plataforma pantográfica, input list, 20 microfones dinamicos, 10 microfones cardioide, 01 kit de microfone para bateria, 01 kit de microfones para percussão, iluminação: 01 consoles digital com dimmer 240 canis de controle,	DIÁRIA	8	R\$ 11.900,00	R\$ 95.200,00

Av. Professor João Moraes de Sousa, 355 – Centro – Santa Luzia do Pará – MA – CEP: 65272-000
cplprefeituraslp@gmail.com

ALINE GICELLY PEREIRA
SILVA:02880642400
Assinado de forma digital por ALINE GICELLY PEREIRA
Dados: 2021.12.07 10:34:25 0300



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



25	Som médio porte Serviço de sonorização para local fechado ou aberto, compreendendo: 01 (uma) mesa máster de som com no mínimo 8 (oito) canais (um canal de entrada com cabo para notebook/ computador); 01 (um) notebook com as especificações mínimas: processador do tipo x86/64bits, de 2 (dois) núcleos de 2ghz cada (mínimo), memória RAM de 4GB (quatro gigabytes), disco rígido de 500GB, leitor e gravador de CD/DVD, placa de rede Gigabits com conector RJ -45, conexão Wireless 802; 01 (um) Projetor multimídia até 3.000 ansilumens, contraste até 2000:1, resolução de 1024x768 pixels; 01 (um) controle remoto para mudança de slides com ponteira laser; 01 (um) tela de projeção de 120 polegadas, com opção para teto ou tripé; 1 (um) amplificador com potência de no mínimo 200 WRMS; 2 (duas) caixas diária (5 horas) 20 R\$ 650,00 acústicas de no mínimo 100 WRMS	DIARIA	8	R\$ 11.600,00	R\$ 92.800,00
TOTAL					R\$ 3.188.860,00
Três Milhões e Cento e Oitenta e Oito Mil e Oitocentos e Sessenta Reais					

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração, através do Setor de Compras, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e anuência do beneficiário.

6.2. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e do número de órgãos não participantes que aderirem.

6.3. As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

7. CONDIÇÕES GERAIS

Av. Professor João Moraes de Sousa, 355 – Centro – Santa Luzia do Pará – MA – CEP: 65272-000

cplprefeituraslp@gmail.com

ALINE GICELLY
PEREIRA
SILVA:02880642400

Assinado de forma digital
por ALINE GICELLY PEREIRA
SILVA:02880642400
Dados: 2021.12.07 10:34:50
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

SANTA LUZIA DO PARUÁ- MA, 07 de dezembro de 2021.

Flávio José Padilha de Almeida
Flávio José Padilha de Almeida
Secretário de Administração
Portaria: 003/2021-GP
Pref. Mun. de Santa Luzia do Pará-MA.

Flavio José Padilha de Almeida
Secretário Municipal de Planejamento,
Administração e Finanças
ÓRGÃO GERENCIADOR

ALINE GICELLY PEREIRA
SILVA:02880642400

Assinado de forma digital
por ALINE GICELLY PEREIRA
SILVA:02880642400
Dados: 2021.12.07 10:35:06
-03'00'

BENEFICIÁRIA DA ATA
Aline Gicelly Pereira Silva
CPF N° 028.806.424-00